Versus

℣. In pace factus est locus eius.

℞. Et in Sion habitatio eius.

hebben mij ontsteld.

Als water houden zij mij omsloten heel de dag* alle tegelijk hebben zij mij omgeven.

Vriend en naaste hebt Gij van mij verwijderd* en mijn bekenden, het is de duisternis.

Antifoon

Ik ben geworden als iemand zonder hulp, maar niet gevangen in de dood.

Vers

℣. In vrede is zijn verblijf.

℞. En in Sion zijn woning.

Na een korte stilte volgen drie lezingen elk met een responsorie.

De Epístola ad Hebræos

Lectio VII *Hebr. 9, 11-14*

Christus cum advénit póntifex futurórum bonórum, per ámplius et perféctius tabernáculum, non manufáctum, id est non huius creatiónis, neque per sánguinem hircórum et vitulórum sed per próprium sánguinem introívit semel in Sancta, ætérna redemptióne invénta. Si enim sanguis hircórum et taurórum et cinis vítulæ aspérsus inquinátos sanctíficat ad emundatiónem carnis,

Uit de Brief aan de Hebreëen

Zevende lezing

Nu is Christus gekomen, de hogepriester van de komende goede dingen. De tent van zijn priesterschap is verhevener en volmakter dan de vorige; ze is niet gemaakt door mensenhand, dat wil zeggen, ze behoort niet tot onze geschapen wereld. Het bloed van zijn offer is zijn eigen bloed, niet dat van bokken en kalveren. Zo is Hij het heiligdom binnengegaan, eens en voorgoed, en Hij heeft

quanto magis sanguis Christi, qui per Spíritum ætérnum semetípsum óbtulit immaculátum Deo, emundábit consciéntiam nostram ab opéribus mórtuis ad serviéndum Deo vivénti.

R/. Æstimátus sum + cum descendéntibus in lacum * Factus sum sicut homo sine adiutório, inter mórtuos liber.

℣. Posuérent me in lácu inferióri, in tenebrósis et in umbra mortis: * Factus sum sicut homo sine adiutório, inter mórtuos liber.

Lectio VIII

15-18

Et ídeo novi testaménti mediátor est, ut, morte intercedénte, in redemptiónem eárum prævaricatónum, quæ erant sub prióre testaménto, repromissionem accípiant, qui vocáti sunt ætérnæ hereditátis. Ubi enim testaméntum, mors necesse est afferátur testatóris; testaméntum autem in mórtuis est confirmátum, nondum enim valet, dum vivit, qui testátus est. Unde

een eeuwige verlossing verworven. Want als het bloed van bokken en stieren en de gesprenkelde as van een vaars de verontreinigden kan heiligen zodat zij wettelijk rein worden, hoeveel te meer dan het bloed van Christus. Door de eeuwige Geest heeft Hij zichzelf aan God geofferd als een smeteloos offer, dat onze ziel zuivert van dode werken om de levende God te dienen.

R/. Ik ben gelijkgesteld met die ten grave dalen * Ik ben als iemand zonder hulp, maar niet gevangen in de dood.